
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO F.F.

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Determina n.  257
del  18 luglio 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  L’APPALTO  PER 
L’AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
DOMICILIARE,  SPORTELLO  DI  INFORMAZIONE  SOCIALE  E  PUNTO 
UNICO DI ACCOGLIENZA - CUI 07239020014202400002 - CIG B13AB8D970 
. Aggiudicazione efficace

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• con determinazione n.129 del 12/04/2024 è stata indetta la gara d'appalto per la gestione del 

servizio  di  'assistenza  domiciliare,  sportello  di  informazione  sociale  e  punto  unico  di 
accoglienza. CUI 07239020014202400002 - CIG B13AB8D970;

• con determinazione n.171 del 15/05/2024 “gara d'appalto per la gestione del servizio di  
'assistenza domiciliare, sportello di informazione sociale e punto unico di accoglienza. CUI  
07239020014202400002 - CIG B13AB8D970”. Sono stati ammessi i concorrenti;

• con determinazione n.174 del 17/05/2024 “gara d'appalto per la gestione del servizio di  
assistenza domiciliare, sportello di informazione sociale e punto unico di accoglienza. CUI  
07239020014202400002 - CIG B13AB8D970” si è provveduto a nominare la commissione 
di gara;

• con determinazione n.196 del 07/06/2024 “gara d'appalto per la gestione del servizio di  
assistenza domiciliare, sportello di informazione sociale e punto unico di accoglienza. CUI  
07239020014202400002  -  CIG  B13AB8D970”.  Si  è  provveduto  alla  sostituzione  RUP 
periodo 10/06/2024 - 30/06/2024;

• con determinazione n.197 del 07/06/2024  “gara d'appalto per la gestione del servizio di  
“assistenza domiciliare,  sportello di  informazione sociale e  punto unico di accoglienza.  
CUI  07239020014202400002  -  CIG  B13AB8D970”  -  esclusione  concorrenti”,  si  è 



provveduto ad escludere i concorrenti il  cui punteggio è risultato inferiore alla soglia di 
sbarramento minima prevista in atti.

Dato atto che, così come si evince dalla consultazione del portale SINTEL ( report_1423902 -2024-
06-04-11-58-00.pdf),  la  migliore  offerta  tecnica  ed  economica  risulta  essere  stata  fatta  dalla 
cooperativa P.G. Frassati scs ONLUS P.I. 02165980018 il cui stato al momento risulta essere in 
“proposta di aggiudicazione”, nelle more dell’esecuzione delle verifiche di legge.

Considerato che la stazione appaltante ha provveduto a verificare l’assenza di cause di esclusione 
automatiche  di  cui  all’articolo  94  e  l’assenza  delle  cause  di  esclusione  non  automatica  di  cui 
all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 mediante:

• consultazione del Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE) per ciò che concerne le 
annotazioni  ANAC,  la  regolarità  fiscale,  l’assenza  di  sanzioni  amministrative,  la  visura 
camerale e relativa assenza di procedure concorsuali,  la verifica del casellario giudiziale 
relativamente ai soggetti indicati all’art.94, comma 3, lettera E.  Tali consultazioni hanno 
avuto esito positivo;

• ottenimento nella data del 04/07/2024 (ns. prot. 7287) dei certificati dei carichi pendenti dei 
medesimi  soggetti  di  cui  all’art.  94  comma  3  dalla  procure  dei  tribunali  competenti 
interpellati, tutti aventi esito positivo;

• richiesta alla Banca dati Nazionale antimafia (B.D.N.A.) in data 13/07/2024 con il seguente 
protocollo  PR_TOUTG_Ingresso_0114785_20240613;  Rilevato  che  in  merito 
all’informativa antimafia mediante procedura SICEANT, la BANCA DATI NAZIONALE 
UNICA  DELLA  DOCUMENTAZIONE  ANTIMAFIA  sono  decorsi  30  giorni  dalla 
richiesta; 

• richiesta in data 17/06/2024 prot. n. 117033  all’Agenzia dell’Entrate  in merito  all’esito  
violazioni  definitivamente  e  non  definitivamente  accertate  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell'articolo  94,  comma 6,  e  95,  comma 2,  del  decreto  legislativo n.  36 del  2023 ,  tale 
richiesta ha dato esito positivo - non risultano violazioni che, ai sensi degli articoli 2, 3 e 
4 dell'allegato II.10 del d. lgs. n. 36 del 2023, possono essere individuate come violazioni 
non definitivamente accertate;

• richiesta in data 14/06/2024 ( prot. n. 6565) e sollecito in data 02/07/2024 ( prot. n. 7215 e 
in  data  10/07/2024 (  prot.n.  7471)  all’  Agenzia  Piemonte  Lavoro (APL)  della  Regione 
Piemonte  ai  fini  della  verifica  della  regolarità  ex  L68/99,  tale  richiesta  ha  avuto  esito 
positivo  in data 15/07/2024  (prot. n.7669);

• richiesta sul portale dell’INPS in data 05/04/2024 (scadenza validità 03/08/2024) del DURC 
avente esito positivo;

Considerato  l’esito  delle  verifiche  e  confermando  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati 
dall’aggiudicatario in sede di gara; attesa la necessità di procedere con una tempistica adeguata a 
consentire l’avvio del servizio da parte della cooperativa P.G. Frassati a decorrere dal 01/10/2024, 
occorre procedere all’aggiudicazione efficace della gara, anche in assenza di riscontro da parte della 
Banca Dati Nazionale Antimafia,  essendo trascorsi trenta giorni dalla richiesta inoltrata dall’Ente, 
senza aver ricevuto riscontri e facendo proprio il principio del silenzio assenso ( art.20 L.241/90).

Dato atto che:
• si  procederà  a  stipula  del  contratto  a  seguito  di  esecuzione  da  parte  della  cooperativa 

aggiudicataria degli adempimenti richiesti ex art.31 del Capitolato speciale d’appalto e di 
decorrenza dello stand still;

• come previsto dall’articolo 31 del capitolato speciale d’appalto entro il termine di venti  
giorni dalla comunicazione di aggiudicazione efficace, l’aggiudicatario è chiamato a versare 
la somma per le spese di contratto, di registro ed accessorie,



si procede pertanto  all’accertamento di € 1.536,05 al cap.54/1 corrente Bilancio.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 e s.m.i..

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i..
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i..

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Di  dichiarare immediatamente efficace  l’appalto  per  la  gestione  del  servizio  di  assistenza 
domiciliare,  sportello  di  informazione  sociale  e  punto  unico  di  accoglienza.  CUI 
07239020014202400002 - CIG B13AB8D970, a fronte del positivo esito dei controlli nei confronti 
dell’aggiudicatario.

Di dare atto che:
• l’importo di aggiudicazione  per la durata del triennio è pari a € 2.388.336,28320 esclusi 

eventuali rinnovi ed  oltre I.v.a. di legge;
• si procederà, con successivo atto, all’impegno delle somme a favore dell’aggiudicatario per 

l’erogazione del servizio oggetto del presente atto;
• si  darà  corso  alla  comunicazione  di  intervenuta  aggiudicazione  ai  concorrenti,  ai  sensi 

dell’art. 90 comma 1, lettere b) e c), d.lgs. 36/23.

Di  individuare  quale  responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  il  responsabile  di  area  di  area 
integrativa.

Di procedere come da tabella seguente, all’accertamento e all’incasso delle seguenti somme per 
complessivi € 1.536,05.

Cap. Descrizione Importo

54/1 Diritti di segreteria e rogito € 1.336,05

102/0 Spese di registrazione         €    200,00

Di  impegnare  e  pagare  mediante  modalità  telematica  la  somma  di  €  200,00  per  le  spese  di 
registrazione a tassa fissa al Cap. 432/0 del Bilancio 2024 esigibilità 2024.

Pianezza 18/07/2024

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 18/07/2024

RESPONSABILE FINANZIARIO F.F.
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

54 
102

1 
0

748 
749

2024 
2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  19 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 257
	del 18 luglio 2024

